
                                                
EDITAL  Nº 134/2023,  DE  01 DE JUNHO DE 2023 – SMADM 

DIVULGA A RELAÇÃO DE PROFESSORES COM A PONTUAÇÃO PARA 
PROMOÇÃO DE CLASSE III. 

 
   IURA KURTZ, Prefeito Municipal de Marau, no uso de suas 

atribuições legais, 
   Considerando o disposto no art. 6° da Lei Municipal n° 3.691/2004: “As 

classes constituem a linha de progressão horizontal na carreira do titular de cargo de magistério e são 

consideradas pelos números I, II, III, IV, V e VI”. 

   Considerando o disposto no caput do art. 9° da Lei Municipal n° 

3.691/2004, alterado pela Lei n° 4093/2006, verbis: “Art. 9° O servidor que obtiver desempenho conceitual ótimo, 

respeitando os critérios da assiduidade, pontualidade, responsabilidade, realização de cursos de atualidade e 

aperfeiçoamento profissional, projetos e trabalhos realizados, fará jus à promoção por merecimento, a cada troca 

de classe, tendo a incidência de 5% (cinco por cento) sobre o vencimento em que está enquadrado, observando 

o limite máximo de 10% (dez por cento) de professores em cada classe para as promoções”.  

RESOLVE: 

Art. 1° Divulgar a relação de Professores da Prefeitura Municipal de 

Marau, com a referida pontuação, avaliadas conforme determina a Lei n° 3.691 de 20 de agosto de 2004 e 

alterações e Lei n° 4.011 de 12 de abril de 2006 e suas alterações: 

Matrícula Nome Nome Cargo Atual Pontos Tempo Classificação 

11908 Jane Chimento Professor NC-C2 120 8217 1º  

15202 Maikyeli Orsato Decesaro Professor NC-C2 120 7639 2º 

15130 Valeria Pagnussat Sgarbossa Professor NC-C2 120 7639 3º 

15555 Precila Mognon Trevizan Professor NC-C2 120 7626 4º  

16420 Cindia Nara Vanin Professor NC-C2 120 7594 5º  

19399 Daniela da Rocha Lacerda Professor NC-C2 120 6855 6º  

19488 Luciana Maria Francischeto Professor ND-C2 120 6810 7º  

19607 Ledi Claudia Sobiesiak Bordignon Professor NB-C2 120 6781 8º  

19593 Rossandra Rigo Longo Professor NC-C2 120 6781 9º  

19674 Lurdes Salete Sarturi Bristott Professor NC 120 6719 10º  

20389 Arlete do Nascimento Professor NC-C2 120 6529 11º  

20370 Leila Goncalves Lied Professor NC-C2 120 6529 12º  

20702 Marineudes Dalacorte Professor NC-C2 120 6492 13º  

20923 Marlei Soliman Scandolara Professor NC-C2 120 6393 14º  

21105 Andreia Maria Tibolla Comarella Professor NC-C2 120 6227 15º  

22632 Carina Castro Santin Professor ND-C2 120 5780 16º  

22136 Natalia Fioravanso Vieira Brizola Professor ND-C2 120 5779 17º  

22608 Vanessa Scortegagna Pereira Miri Professor NC-C2 120 5774 18º  

22705 Carine de Facci Professor NC-C2 120 5767 19º  

22586 Flavia Scarioti Professor ND-C2 120 5767 20º  

22900 Elizete Kai Bellini Professor NC-C2 120 5746 21º  

23884 Valeria Pagnussat Sgarbossa Professor NC-C2 120 5658 22º  

23949 Silvana Loss Micheletto Professor NC-C2 120 5648 23º  

23981 Adriana Boscardin Tremea Professor NC-C2 120 5637 24º  

24066 Andreia Rigo Tibola Professor NC-C2 120 5610 25º  

25313 Andreia Rigo Tibola Professor NC-C2 120 5415 26º  

25550 Carla Cristine Tramontina Professor ND-C2 120 5415 27º  

25640 Sandra Franceschi Professor NC-C2 120 5401 28º  

25798 Adriana Filippi Professor NC-C2 120 5387 29º  



                                                
25739 Suenia Maria Orsatto Professor NC-C2 120 5387 30º  

26263 Carine Juliane Priebe Miorando Professor NC-C2 120 5347 31º  

26352 Miriam Sad Professor NC-C2 120 5322 32º  

29416 Silvane Fontanella Professor ND-C2 120 4969 33º  

29564 Katiane Dal Molin Professor ND-C2 120 4962 34º  

29580 Vagner Leonel Ferrao Professor NC-C2 120 4960 35º  

29726 Luciana Coradi Professor NC-C2 120 4941 36º  

30031 Eliane Baldin Bisolo Professor NC-C2 120 4932 37º  

30279 Carine Juliane Priebe Miorando Professor NC-C2 120 4843 38º  

30295 Marcia Cassiana Timbola Professor NC-C2 120 4834 39º  

30627 Francieli Piccini Casanova Professor NC-C2 120 4710 40º  

31356 Natalia Fioravanso Vieira Brizola Professor ND-C2 120 4685 41º  

31291 Jucelia Schell Professor NC-C2 120 4682 42º  

31437 Elisangela Brandoli Gazola Professor NC-C2 120 4671 43º  

31348 Mara Aline Stolf Professor NC-C2 120 4668 44º  

31461 Simone Malossi Frozza Professor NC-C2 120 4666 45º  

31534 Suelen Favero Professor ND-C2 120 4654 46º  

33383 Marlei Magri Lorini Professor NC-C2 120 4346 47º  

33952 Regicelene Maria Catani Pagnussat Professor NC-C2 120 4332 48º  

34002 Marcia Andrea Didone Belcamino Professor NC-C2 120 4331 49º  

34142 Fabiana Maria Salvi Giordani Professor NC-C2 120 4324 50º  

34258 Rogelio Luis Roveda Professor NB-C2 120 4324 51º  

34339 Adriana de Oliveira Duarte Professor NC-C2 120 4323 52º  

34150 Helia Gregoski Izaton Professor NC-C2 120 4323 53º  

34452 Nelson dos Santos Alves Professor NC-C2 120 4314 54º  

36633 Nelci Maria Brambilla Professor NC-C2 120 3987 55º  

38318 Marilene Gasparin Rodrigues Professor NC-C2 120 3883 56º  

39250 Janaina Marafon Zanella Professor NC-C2 120 3799 57º  

 

Art. 2º - Divulgar a relação de professores que não atenderam o Art.9º da Lei 3.691/2004.  

Matrícula Nome Nome Cargo Atual Pontos 

25453 Andreia Cuchi Dalla Cort Professor NB-C2 119 

31283 Bruna Lopes de Oliveira Professor NC-C2 118 

32255 Claudia Marta Santin Fabiani Professor NC-C2 115 

33839 Eliane Zabot Professor NC-C2 119 

31755 Esmara Lucia Borges de Oliveira Professor NC-C2 119 

20397 Fabiana Elisabete Garcia Professor NC-C2 119 

34070 Janaina Spuldaro Professor NC-C2 118 

25925 Laerte Santetti Lopes Professor NC-C2 119 

20877 Loreci Fereira da Silva Professor NC-C2 112 

26433 Maria Abenalva Cesar Marinho Professor NC-C2 118 

31453 Maria Isabel Nunes da Silva Professor NC-C2 119 

35203 Maria Lucia de Mattos Joner Professor NC-C2 117 

31062 Marno Mello Professor ND-C2 116 

31739 Monica Gehlen Professor NC-C2 119 

31518 Nadia Fatima Sartorelli Professor NC-C2 112 

30724 Rosana Luisa Pommer Durante Professor NC-C2 118 

34118 Roseli Ines Isele Professor NC-C2 118 

31330 Sheila Siqueira Chaves Professor NC-C2 119 

37370 Silvana Benta Alves de Mello Professor NC-C2 119 

19542 Suenia Maria Orsatto Professor NC-C2 119 

22179 Tatiana Locatelli Professor NC-C2 118 



                                                
20460 Tatiana Locatelli Professor NC-C2 118 

23230 Deisy Thaiany Siqueira Dal Moro Professor NC-C2 

21083 Diana Gava de Oliveira Professor NC-C2 

22160 Dirciana da Silva Paula Giaretta Professor NC-C2 

19615 Ivania Benedetti Professor NC-C2 

34126 Maria Elieze Calegari Professor NC-C2 

 

 

Art. 3º - Consoante o disposto no Art. 9º da Lei nº 3.691/2004, os professores que atenderam 

os critérios estabelecidos farão jus a promoção por merecimento incidindo 5% (cinco por cento) sobre o 

vencimento em que está enquadrado. 

Art. 4º - A promoção mencionada no artigo anterior atingirá o limite de 10% (dez por cento) dos 

professores, conforme estabelecido no Art. 9º da Lei nº 3.691/2004 e alterações. 

Parágrafo Único - O número de professores no mês de dezembro de 2022, perfazia um total 

de 146, na Classe II. 

Art. 5º - Este edital entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos e 

vantagens a contar de 01 de janeiro de 2023. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARAU 
Aos 01 dias do mês de junho de 2023. 

 
 
 
 

PUBLIQUE-SE IURA KURTZ 

Prefeito Municipal de Marau 
 
 
 

YASMIN Rocha Del Valle Volpato 

Secretária Municipal de Administração. 


